cibos bibere. Contra minuentibus: aluumq; cohibentibus sicire in edendo: postea parum bibere. Vinum ieiunos bibere nouitio inuenit: inuutilissimum est. Curas uigoremq; animi impedit ad prociuum tendentibus. Somno uero ac commodatū ac securitatibus. Iamq; dudum hoc fuit: quod homerica illa Helena ante cibum ministrauit. Sic quoq; in prouerbiū celsi: sapientiam uino obumbrari: uirio damus homini quod soli animalium non sicientes bibimus. Aquæ potum interponere utilissimum. Itemq; iugi superbibere ebrietati: quæ quidem frigida: potus ex templo discutit. Meracis potionibus per uiginti dies ante canis ortum toridæq; postea suadet Hesiodus uti. Merum quidem remedio est contra cicutas: coriandrum: aconita: uiscum: meconium: argentum uinum: apes: uespas: crabrones: phalangia: serpentum scorpionumq; ictus: contraq; omnia quæ refrigerando nocēt. Priuatim contra hemorrhoidas: præterea: fungos: item contra inflationes rosionescq; præcordiorum: & quorum stomachus in uomitiones effunditur. Et si uenter aut in teranea rheumatismum sentiant. Dysentericis: sudatoribus: in longa tussi: in epiphoris meracum. At uero cardiacis in mamma leua merum in spongia imponi prodest. Ad omnia autem maxime album inueterascens. Utiliter etiam fouetur uino calido uirilitas iumentis: quo etiam infuso cornu lassitudinem auri ferri aiunt. Simias quadrupedesq; quibus digyti sunt: negant crescere assuetas meri potu. Hinc circa ægri tudines sermo de uinis erit. Saluberrimum liberaliter genitis campaniæ quodcumq; tenuissimum. Vulgo uero quod quemq; maxime iuuerit ualidum. Vtilissimum omnibus sacco uiribus fractis. Meminerimus succum esse qui feruendo uires e musto sibi fecerit. Miseri plura genera omnibus inuile. Saluberrimum cui nihil in musto additum est: meliusq; si nec uasis pix affuit. Marmore enim & gypso aut calice condita quis non etiam ualidus expauerit. In primis igitur uinum marina aqua factum inutile est stomacho: neruis: uesicæ. Resina condita frigidis stomachis utilia sese existimantur. Non expedire uomitionibus: sicut neq; mustum: neq; sapa: neq; passum. Nouitium resinatam nulli conducit. Capitis dolorem & uertigines facit: ab hoc dicta crapula est. Tussientibus & in rheumatismo nominata profunt. Item caliacis: & dysentericis mulierum mensibus. In hoc genere rubrum nigrumue magis constringit: magisq; calcfacit. Innocentius pice sola conditum. Sed & picem meminisse debemus non aliud esse quæ combustæ resinæ fluxum. Hoc genus uini excalefacit: concoquit: purgat: pectori: uentri utile. Item uuluarum dolori si sine febre sint: ueteri rheumatismo: exulcerationi: ruptis: conuulsis: neruorum infirmitatibus: inflationibus: tussi: anhelationibus: luxatis in succida lana impositum. Ad omnia hæc utilius id quod sponte naturæ suæ picem respicit: picatumq; appellatur. Heluencæ quoq; tamen nimio caput tentari conuenit. Quod ad febrium ualitudines attinet: certum est non dandum i febre: nisi ueteribus ægris uinum: nec nisi declinante morbo. In acutis uero periculis nullis nisi qui manifestas remissiones habeant: & has noctu potius. Dimidia enim pars periculi est noctu: hoc est spe somni bibentibus: nec a partu ab-

Vino de
bemus ho
mines

ore uet: nec a libidine agrotantibus: nec in capitis doloribus: nec quorum accessiones cum frigore extremitatum faciant: nec in febris tussitentibus: nec in tremore neruorumq; doloribus uel fauciu: aut si uis morbi circa illa intelligatur: nec in duritia præcordiorum: uenarum uehementia: neq; in opisthotonio: tetano nec singultientibus: nec si cum febre dispnoea sit. Minime uero oculis rigentibus: & genis stantibus: aut defectis grauibq; nec quorum consuetudine perlacebunt oculi: neu palpebris non coeuantibus. Vel si dormientibus hoc idem eueniet. Aut si cruore suffunduntur oculi: uel si lemæ in oculis erūt. Minime lingua fungosa: nec graui: & subinde imperfecta loquentibus: nec si urina difficile reddetur. Neq; expauescentibus repente. Nec spasticis: aut rursus torpentibus: nec si per somnos genitura effundetur. Cardiacorum morbo unicam spem in uino esse certum est. Sed id dandum quidam non nisi in accessione censent: alii in remissione. Illi ut sudorem coerceant. Hi quia tutius putant minuente se morbo: quam plurimum sententiam esse uideo. Dari utiq; non nisi in cibo debet: nec a somno: nec præcedente alio potu: hoc est utiq; siti entis: nec nisi in desperatione summa: & uiro facilius q̄ foemina: seni q̄ iuueni: iuueni q̄ puero: hyeme q̄ æstate: assueti potius q̄ expertibus. Modus dandi pro uehementia uini: item mixtura. Atque uulgo satis putant unum uini cyathum duobus aqua misceri. Si dissolutio sit stomachi dandum: & si cibus non deficiat. Inter uini genera quæ singi docuimus: nec fieri iam arbitror. Est & superuacaneus eorum usus cū ipsis rebus ex quibus fingitur doceamus uti: & alias modum exceperat medicorum in his ostentatio: ueluti & napsi unum utile esse ab armorum equitatus uel lassitudine præcipientium: atque ut reliqua omittam: etiam in iunipero. Et si quis facies censeat absinthite uino utendum potius q̄ absinthio ipso. In reliquis omittatur. Et palmeum capiti noxiu uentriq; tantum molliendo & sanguinem excreantibus nõ inutile. Fictitium non potest uideri: quod bion appellauimus: cum sit in eo sola pro arte festinatio. Prodest stomacho dissoluto: aut cibus non periciente: prægnantibus: defectis: paralyticis: tremulis: uertiginis: torminibus: ischiaticis. In pestilentia quoque ac peregrinationibus uim magnam auxiliandi habere dicitur. Vini etiam uitium transit in remedia. Aceto summa uis est in refrigerando: non tamen miror i discutiendo. Ita sit ut infuso terræ spumer. Dicitur est sæpius diciturq; quotiens cū aliis proficit. Per se haustum fastidia discutit. Singultus cohibet. Sternutamenta olfactu. Vim in balneis æstus arceat: si cõtinetur ore. Quin & cum aqua bibitur. Multorum stomacho utiliter gargarizatur. Cum eadem conualesceritium & a solis ardoribus. Oculis quoq; illo modo saluberrimum. Plurimum fori medetur post uredines. item lepris: furfuribus: ulceribus manantibus: canis moribus: scorpionumq; ictibus: scolopendrarum muris araneiq;. Contra omnium aculeatorum uenena & pruritus. Item contra multipedum morsum. Calidum in spongia appositum: aut adiecto sulphuris sextanti tribus aceti aut hyssopi fasciculo medetur sedis uitis. In sanguinis fluxione post excisos calculos & omnes alias rossiones foris in spongas impositum intus potum cyathis binis q̄ acerrime. Conglobatum utique sanguinem discutit. Contra lichenas & bibitur & imponitur. Siftit aluos: & rheumatismos interranecorum infusum. Item pro cidicia sedis uulnæq; Tussim ueterem inhihet: & gutturis rheumatismos. Orthopnocam detum labefactione Vesicæ nocet: neruorum infirmitatibus. Nesciere medici quantum contra aspidas polleret. Nup ab aspidæ calcata percussus utrem aceti ferens: quotiens deposuisset sentiebat ictum: alias illelo similis. Intellectum ibi remedium est: potuque succursum. Neq; altero os colluunt uenena exugeantes. in totum uomitrix uis hæc non ciborum modo est: uerum & rerum plurimarum. Saxa rumpit infusum: quæ nõ ru perit ignis antecedens. Cibos quidem & sapores non alius magis succus commendat: aut excitat. in quo usu mitigatur tosto pane aut uino. Vel accenditur pipere ac lafere utiq; sale compescitur. Non est prætereundū ex eo exēplum ingens. Siquidē. M. Agrippa supremis suis annis conflictatur graui morbo pedū cum dolore eum perpeti nequiret: unius medicorum portētofa scientia ignorante: Diuo Augusto tanti putauit usu pedum sensuq; omni carere: dummodo & dolore illo careret: demerlis in acetum calidū crutibus in acerrimo impetu morbi euasit.

De aceto scyllino: & oxymelle: & sapa & face uini: aceti: & sapa. Cap. iiii.

Cetum scyllinum inueteratum magis probatur. Prodestq; super ea quæ diximus: aceto uentibus. Gustatum enim discutit poenam eam: & iis qui ieiuni uomunt. Callum enim faucium facit: ac stomachi: odorem oris tollit: gingiuas adstringit: dentes firmat: colorem meliorem præstat. Tarditatem quoq; aurium gargarizatione purgat: & transitum auditus aperit. Oculorum acie obiter exacuit: comitialibus: melancholicis: uertiginosis: uuluarum strangulationibus: percussis: aut precipitatis. Et ob id sanguine conglobato. Neruis infirmis: renum uitis perquā utile. Cauendum exulceratis. Oxymel antiqui (ut Diueces tradit) hoc modo temperabant. Mellis minas. x. aceti ueteris heminas quinque: salis marini pondus: thymbræ quadrantem: aquæ marinæ sextarios. v. pariter coquebant decies deferuescente cortina: atque diffundebant: inueterabantque. Sustulit totum id Asclepiades: coarquitq;. Nam etiam in febris dabant. Profuisse tamen fatentur contra serpentes: quos sepas uocant: & contra meconium: ac uiscum & anguinas calidum: gargarizatum: & auribus: & oris: gutturisq; desideris: quæ nunc

quæ nunc omnia oxyhalme contingunt: id sale & aceto recente efficacius est. Vino cognata res sapa est: multo decocta: donec tertia pars super sit. Ex albo hoc melius. Vfus contra cantharidas: buprestin pinorum crucas: quas pityocampas uocant: salamandras: & contra mordentia uenenata. Secundas partusq; mortuos trahit cum bulbis potum. Fabianus auctor est: uenenum esse si quis ieiunus a balneis id bibat. Consequens horum est fax uini: sui cuiusque generis. Ergo uini faxi tanta uis est: ut descendentes in cupas enecat. Experimentum demissa præbet lucerna quâdiu extinguatur descensionis periculum denuntians. Illota miscetur medicamentis. Cum iridis uero pari pondere eruptionibus pituita illinitur. Et sicca uel madida contra phalanga: & testium mamarumq; inflammationes: uel in quacuncq; parte corporis. Item cum hordeacea farina & thuris polline in uino decocta crematur: & siccatur. Inde q; experimentum est legitima cocta: ut refrigerata linguam tactu uideatur urere. Celerrime exanimatur non in cluso condita. Crematio ei multum uirium adicit. Vtilissima est ad compescendas lichenas: furfuresq; cum fico decocta. Sic & lepris & ulceribus manantibus imponitur. Fungorum naturæ contraria est pota: sed magis cruda. Oculorum medicamentis cocta & lota miscetur. Medetur illita & testibus & genitalibus. In uino autem aduersus strangurias bibitur. Cum expirauerit quoq; lauandis corporibus & uestibus utilis: tuncque usum acaciæ habet. Fax aceti pro materia acrior sit necesse est: multo que magis exulceret. Resistit suppurationum incrementis: stomachum interanea: uentrem illita adiuuat. Sistit earum partium rheumaticis: & mulierum menles panos discutit nondum exulceratos: & anginas. Sacros ignes cum cera. Mammæ lactis sui impatientes eadem extinguit. Ungues scabros aufert. E serpētibus contra cerastas ualidissima cum polenta. Cum melanthio autem contra crocodili morsus: & canis. Et hæc cremata ampliat uires. Tunc addito lentissimo oleo illita una nocte ruffat capillum. Eadem ex aqua in lintheolo apposita: uulvas purgat. Sæpe fece ambusta sanantur. Melius addita lanugine arundinis. Eadem quoq; fece decocta potaque tuffes ueteres. Decoquitur in patinis cum sale & adipe: ad tumorem quoque maxillarum & ceruicium.